
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 13.12.2021 № 619-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013  

№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области» Правительство 

Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области  

от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения программы *» 

паспорта государственной программы Ивановской области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «1085640063,49» заменить цифрами 

«1270148080,96»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «454569263,49» заменить цифрами 

«460009880,96»; 

в подразделе «- федеральный бюджет *:»: 

в строке «2021 год» цифры «631070800,00» заменить цифрами 

«810138200,00»; 

в подразделе «- внебюджетное финансирование:»: 

в строке «2021 год» цифры «178747916,99» заменить цифрами 

«88522355,13»; 

consultantplus://offline/ref=87B5996054F3A458281E386D225184AED9F664BB0998B970352AB9743CE2E3B2A5MCG
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA0849B9465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA0849B9465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


2 

в подразделе «- собственные и заемные средства 

сельхозтоваропроизводителей и граждан, вклады граждан и (или) 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), общественных, 

включая волонтерские, организаций в различных формах:»: 

в строке «2021 год» цифры «178747916,99» заменить цифрами 

«88522355,13». 

2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» - подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса»: 

2.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «405716048,32» заменить цифрами 

«468762899,22»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «121301898,32» заменить цифрами 

«125645249,22»; 

в подразделе «- федеральный бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «284414150,00» заменить цифрами 

«343117650,00». 

2.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»: 

пункт 2 «Поддержка подотраслей животноводства» дополнить 

подпунктом 2.6 следующего содержания: 

«2.6. «Субсидии производителям, осуществляющим разведение и 

(или) содержание молочного крупного рогатого скота, на возмещение 

части затрат на приобретение кормов для молочного крупного рогатого 

скота». 

Финансовое обеспечение реализации мероприятия осуществляется 

за счет средств областного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации в целях софинансирования в полном 

объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при возмещении производителям, осуществляющим 

разведение и (или) содержание молочного крупного рогатого скота, части 

затрат на приобретение кормов для молочного крупного рогатого скота, 

предоставляемые в соответствии с Правилами предоставления и 

распределения в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA0849B9465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=F22A8AC2993FDB1BF2044DA910253B7553C5F03C6FDBCEAD9255676B186B3C60F174E6D762C3BCA69D31A769136D1AFCBC08C6EA54C76805N84AM


3 

Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 

при возмещении производителям, осуществляющим разведение и (или) 

содержание молочного крупного рогатого скота, части затрат на 

приобретение кормов для молочного крупного рогатого скота, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.11.2021 № 2142 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 

Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 

при возмещении производителям, осуществляющим разведение и (или) 

содержание молочного крупного рогатого скота, части затрат на 

приобретение кормов для молочного крупного рогатого скота». 

Субсидии производителям, осуществляющим разведение и (или) 

содержание молочного крупного рогатого скота, на возмещение части 

затрат на приобретение кормов для молочного крупного рогатого скота, 

указанные в настоящем подпункте, предоставляются в соответствии  

с постановлением Правительства Ивановской области. 

Срок реализации мероприятия - 2021 год.»; 

в подпункте 3.6 пункта 3 «Поддержка подотраслей 

растениеводства»: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Субсидии производителям зерновых культур на возмещение части 

затрат на производство и реализацию зерновых культур, указанные в 

настоящем подпункте, предоставляются в соответствии  

с постановлением Правительства Ивановской области от 22.10.2021  

№ 501-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

производителям зерновых культур на возмещение части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур».»; 

в подпункте 11.6 пункта 11 «Развитие приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса»:  

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Срок реализации проекта – с 2020 по 2021 годы.»; 

подпункт 12.1 признать утратившим силу. 

2.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

государственной программы Ивановской области»: 

таблицу дополнить строкой 2.6 следующего содержания: 

«2.6. Мероприятие 

«Субсидии 

производителям, 

осуществляющим 

разведение и (или) 

содержание 

«Численность 

поголовья 

молочных коров  

в отчетном 

финансовом  году 

в сельскохозяйст-

тыс. 

голов 

- - - - 17,6 - - -» 



4 

молочного 

крупного рогатого 

скота,  

на возмещение 

части затрат на 

приобретение 

кормов для 

молочного 

крупного рогатого 

скота» 

венных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах и  

у индивидуальных 

предпринимателей» 

в графе «2021 г.» таблицы: 

в строке 2 цифры «22,5» заменить цифрами «11,9»; 

в строке 11.3 цифры «52,5» заменить цифрами «2,5»; 

строку 11.6 таблицы изложить в следующей редакции: 

«11.6. Мероприятие 

«Субсидии на 

стимулирование 

производства 

масличных 

культур» 

«Валовый сбор 

масличных культур 

(за исключением 

рапса и сои) в 

сельскохозяйствен-

ных организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателей» 

тыс. 

тонн 

- - - 0,5 0,0 - - -» 

строку 12.1 признать утратившей силу; 

в пояснениях к таблице: 

в подпункте «е»: 

слова «Объем продовольственной пшеницы, приобретенной 

производителями муки с использованием субсидии» исключить; 

после слов «Объем произведенных и реализованных хлеба и 

хлебобулочных изделий с использованием субсидии» дополнить словами 

«, «Численность поголовья молочных коров в отчетном финансовом году 

в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей». 

2.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

государственной программы Ивановской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. В приложении 2 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» - подпрограмме «Техническая и технологическая модернизация, 

инновационное развитие»: 

3.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «81753188,00» заменить цифрами 

«87807979,94»; 

consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709234B55BB073ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A75E6A22AzFQAN
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


5 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «81753188,00» заменить цифрами 

«87807979,94». 

3.2. В графе «2021 г.» таблицы раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»: 

цифры «81753188,00» заменить цифрами «87807979,94»; 

цифры «80276900,00» заменить цифрами «86331691,94». 

4. В приложении 3 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» - подпрограмме «Стимулирование инвестиционной 

деятельности в агропромышленном комплексе»: 

4.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «27009798,60» заменить цифрами 

«129247311,88»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «17609798,60» заменить цифрами 

«15241111,88»; 

в подразделе «- федеральный бюджет *:»: 

в строке «2021 год» цифры «9400000,00» заменить цифрами 

«114006200,00». 

4.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»: 

абзац четвертый подпункта 3.2 пункта 3 «Выставочно-ярмарочная 

деятельность» изложить в следующей редакции: 

«Субсидия автономной некоммерческой организации «Центр 

развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 

области», указанная в настоящем подпункте, предоставляется  

в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области  

от 01.04.2021 № 155-п «Об утверждении Порядка определения объема и 

предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 

«Центр развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской 

области» на финансовое обеспечение затрат, связанных  

с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях в сфере 

агропромышленного комплекса».». 

4.3. В графе «2021 г.» таблицы раздела 3 «Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской 

области»: 

в строке 2.1: 

цифры «2000» заменить цифрами «1600»; 

цифры «800» заменить цифрами «1100». 

 

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


6 

4.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

государственной программы Ивановской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

5. В приложении 5 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» - подпрограмме «Развитие мелиоративного комплекса 

Ивановской области»: 

5.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «69556435,09» заменить цифрами 

«67464179,28»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «24224435,09» заменить цифрами 

«22132179,28»; 

в подразделе «- внебюджетные источники:»: 

в строке «2021 год» цифры «148409233,90» заменить цифрами 

«55124885,32»; 

в подразделе «- собственные и заемные средства 

сельхозтоваропроизводителей:»: 

в строке «2021 год» цифры «148409233,90» заменить цифрами 

«55124885,32». 

5.2. В графе «2021 г.» таблицы раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»: 

цифры «217965668,99» заменить цифрами «122589064,60»; 

цифры «69556435,09» заменить цифрами «67464179,28»; 

цифры «24224435,09» заменить цифрами «22132179,28»; 

цифры «148409233,90» заменить цифрами «55124885,32»;  

цифры «20812349,07» заменить цифрами «18720093,26». 

5.3. В приложении к подпрограмме «Развитие мелиоративного 

комплекса Ивановской области» государственной программы Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области»: 

абзац четвертый пункта 3.1.4 изложить в следующей редакции: 

«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового 

года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 

Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 

об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 

предусматривающего предоставление субсидий.». 

6. В приложении 7 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709234B55BB073ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A75E6A22AzFQAN
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN


7 

области» - подпрограмме «Осуществление полномочий в сфере 

ветеринарии»: 

6.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «75379016,06» заменить цифрами 

«75618931,85»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «75379016,06» заменить цифрами 

«75618931,85». 

6.2. В графе «2021 г.» таблицы раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»: 

цифры «75379016,06» заменить цифрами «75618931,85»; 

цифры «70219520,25» заменить цифрами «70459436,04». 

7. В приложении 13 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» - подпрограмме «Предупреждение заноса, распространения и 

ликвидации африканской чумы свиней и других особо опасных болезней 

животных на территории Ивановской области»: 

7.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «6219538,13» заменить цифрами 

«6292566,69»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «6219538,13» заменить цифрами 

«6292566,69». 

7.2. В графе «2021 г.» таблицы раздела 3 «Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской 

области»: 

в строке 1.9 цифры «648,6» заменить цифрами «1199,6». 

7.3. В графе «2021 г.» таблицы раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»: 

цифры «6219538,13» заменить цифрами «6292566,69»; 

цифры «219538,13» заменить цифрами «292566,69». 

8. В приложении 15 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» - подпрограмме «Развитие малых форм хозяйствования и 

сельскохозяйственной потребительской кооперации»: 

 

 

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN


8 

8.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «95414420,01» заменить цифрами 

«112488965,46»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «3268670,01» заменить цифрами 

«3439415,46»; 

в подразделе «- федеральный бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «92145750,00» заменить цифрами 

«109049550,00»; 

в подразделе «Внебюджетное финансирование:»: 

в строке «2021 год» цифры «29276332,86» заменить цифрами 

«30442502,22»; 

в подразделе «- собственные и заемные средства граждан:»: 

в строке «2021 год» цифры «29276332,86» заменить цифрами 

«30442502,22». 

8.2. В графе «2021 г.» таблицы раздела 3 «Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской 

области»: 

в строке 3 цифры «26» заменить цифрами «27»; 

в строке 3.2 цифры «100» заменить цифрами «115». 

8.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

государственной программы Ивановской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

9. В приложении 16 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области» - подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий»: 

9.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 

области: 

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 

в строке «2021 год» цифры «322731619,28» заменить цифрами 

«320605246,64»; 

в подразделе «- областной бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «122952719,28» заменить цифрами 

«121972446,64»; 

в подразделе «- федеральный бюджет:»: 

в строке «2021 год» цифры «199778900,00» заменить цифрами 

«198632800,00»; 

в подразделе «Внебюджетное финансирование:»: 

в строке «2021 год» цифры «3862754,23» заменить цифрами 

«2754967,59»; 

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709234B55BB073ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A75E6A22AzFQAN
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


9 

в подразделе «- вклады граждан и (или) юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей), общественных, включая 

волонтерские, организаций в различных формах:»: 

в строке «2021 год» цифры «3000404,00» заменить цифрами 

«1892617,36». 

9.2. В графе «2021 г.» таблицы раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»: 

цифры «326594373,51» заменить цифрами «323360214,23»; 

цифры «322731619,28» заменить цифрами «320605246,64»; 

цифры «122952719,28» заменить цифрами «121972446,64»; 

цифры «199778900,00» заменить цифрами «198632800,00»; 

цифры «3862754,23» заменить цифрами «2754967,59»; 

цифры «308311215,23» заменить цифрами «307342519,36»; 

цифры «122808515,23» заменить цифрами «121839819,36»; 

цифры «6774323,46» заменить цифрами «5805627,59»; 

цифры «14922323,20» заменить цифрами «12656859,79»; 

цифры «11921919,20» заменить цифрами «10764242,43»; 

цифры «119219,20» заменить цифрами «107642,43»; 

цифры «11802700,00» заменить цифрами «10656600,00»; 

цифры «3000404,00» заменить цифрами «1892617,36». 

9.3. В приложении 4 к подпрограмме «Комплексное развитие 

сельских территорий» государственной программы Ивановской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 

области»: 

абзац пятый пункта 16 изложить в следующей редакции: 

«Соглашение заключается до 15 февраля текущего финансового 

года или не позднее 30 дней после дня вступления в силу закона 

Ивановской области о внесении изменений в закон Ивановской области 

об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 

предусматривающего предоставление субсидий.». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN


10 

Приложение 1 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 13.12.2021 № 619-п  

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Подпрограмма, всего  284 795 331,50 341 484 954,53 345 093 427,82 363 193 701,16 468 962 899,22 264 272 580,64 263 230 645,16 398 992 759,98 

бюджетные ассигнования  284 795 331,50 341 484 954,53 344 943 427,82 362 993 701,16 468 762 899,22 264 072 580,64 262 980 645,16 398 692 759,98 

- областной бюджет  29 135 331,50 72 444 554,53 115 393 727,82 101 981 801,16 125 645 249,22 25 925 080,64 24 918 645,16 60 272 532,72 

- федеральный бюджет  255 660 000,00 269 040 400,00 229 549 700,00 261 011 900,00 343 117 650,00 238 147 500,00 238 062 000,00 338 420 227,26 

Внебюджетное финансирование  0,00 0,00 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00 

- собственные и заемные средства 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

 0,00 0,00 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00 

1. Основное мероприятие 

«Поддержание доходности 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

157 987 200,00 182 621 764,00 147 399 032,39 104 554 161,29 92 818 154,84 76 327 038,71 75 228 759,14 121 428 004,70 

- бюджетные ассигнования 157 987 200,00 182 621 764,00 147 399 032,39 104 554 161,29 92 818 154,84 76 327 038,71 75 228 759,14 121 428 004,70 

- областной бюджет 7 899 500,00 18 157 064,00 17 506 832,39 21 938 391,29 21 874 913,84 5 342 892,71 5 266 013,14 8 500 085,28 

- федеральный бюджет 150 087 700,00 164 464 700,00 129 892 200,00 82 615 770,00 70 943 241,00 70 984 146,00 69 962 746,00 112 927 919,42 

1.1. Субсидии на оказание 

несвязанной поддержки 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в 

области растениеводства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

60 757 200,00 88 277 140,00 60 065 484,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 60 757 200,00 88 277 140,00 60 065 484,00 - - - - - 



11 

в том числе за счет средств 

резервного фонда 

Правительства Российской 

федерации с учетом 

софинансирования  

из областного бюджета 

- 19 357 527,00 - - - - - - 

- областной бюджет 3 038 000,00 11 552 940,00 11 393 484,00 - - - - - 

- федеральный бюджет 57 719 200,00 76 724 200,00 48 672 000,00 - - - - - 

в том числе за счет средств 

резервного фонда 

Правительства Российской 

федерации с учетом 

софинансирования  

из областного бюджета 

- 18 002 500,00 - - - - - - 

1.2. Субсидии на повышение 

продуктивности  

в молочном скотоводстве 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

97 230 000,00 94 344 624,00 87 333 548,39 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 97 230 000,00 94 344 624,00 87 333 548,39 - - - - - 

- областной бюджет 4 861 500,00 6 604 124,00 6 113 348,39 - - - - - 

- федеральный бюджет 92 368 500,00 87 740 500,00 81 220 200,00 - - - - - 

1.3. Субсидии на проведение 

комплекса 

агротехнологических работ в 

растениеводстве 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 64 440 322,58 59 354 980,65 42 850 935,48 41 752 655,91 84 143 747,90 

- бюджетные ассигнования - - - 64 440 322,58 59 354 980,65 42 850 935,48 41 752 655,91 84 143 747,90 

- областной бюджет - - - 19 130 422,58 19 532 491,65 2 999 565,48 2 922 685,91 5 890 187,30 

- федеральный бюджет - - - 45 309 900,00 39 822 489,00 39 851 370,00 38 829 970,00 78 253 560,60 

1.4. Субсидии на поддержку 

собственного производства 

молока 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 40 113 838,71 33 463 174,19 33 476 103,23 33 476 103,23 37 284 256,80 

- бюджетные ассигнования - - - 40 113 838,71 33 463 174,19 33 476 103,23 33 476 103,23 37 284 256,80 

- областной бюджет - - - 2 807 968,71 2 342 422,19 2 343 327,23 2 343 327,23 2 609 897,98 

- федеральный бюджет - - - 37 305 870,00 31 120 752,00 31 132 776,00 31 132 776,00 34 674 358,82 



12 

2. Основное мероприятие 

«Поддержка подотраслей 

животноводства» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

66 607 496,86 105 419 978,41 140 365 769,30 116 402 582,88 136 576 897,91 57 516 712,95 56 516 769,42 103 900 305,00 

- бюджетные ассигнования 66 607 496,86 105 419 978,41 140 365 769,30 116 402 582,88 136 576 897,91 57 516 712,95 56 516 769,42 103 900 305,00 

- областной бюджет 11 292 107,86 44 470 092,55 83 927 411,10 67 021 401,88 91 760 418,83 11 466 169,91 10 466 173,86 36 997 681,35 

- федеральный бюджет 55 315 389,00 60 949 885,86 56 438 358,20 49 381 181,00 113 842 979,08 46 050 543,04 46 050 595,56 66 902 623,65 

2.1. Субсидии на поддержку 

племенного животноводства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

51 263 090,26 57 064 639,00 54 911 783,00 47 875 260,22 43 223 266,67 43 239 966,67 43 239 966,67 67 375 000,00 

- бюджетные ассигнования 51 263 090,26 57 064 639,00 54 911 783,00 47 875 260,22 43 223 266,67 43 239 966,67 43 239 966,67 67 375 000,00 

- областной бюджет 2 563 301,26 3 994 525,00 3 843 824,80 3 351 268,22 3 025 628,67 3 026 797,67 3 026 797,67 4 716 250,00 

- федеральный бюджет 48 699 789,00 53 070 114,00 51 067 958,20 44 523 992,00 40167 638,00 40 213 169,00 40 213 169,00 62 658 750,00 

2.2. Субсидии на поддержку 

животноводства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

5 880 467,00 37 382 466,72 77 179 362,64 60 804 538,79 85 887 135,45 8 000 000,00 7 000 000,00 29 462 000,00 

- бюджетные ассигнования 5 880 467,00 37 382 466,72 77 179 362,64 60 804 538,79 85 887 135,45 8 000 000,00 7 000 000,00 29 462 000,00 

- областной бюджет 5 880 467,00 37 382 466,72 77 179 362,64 60 804 538,79 85 887 135,45 8 000 000,00 7 000 000,00 29 462 000,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Субсидии на поддержку 

племенного коневодства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 2 500 000,00 

- бюджетные ассигнования 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 2 500 000,00 

- областной бюджет 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 2 500 000,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Субсидии на поддержку 

мясного скотоводства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

6 963 939,60 8 472 872,69 5 774 623,66 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 6 963 939,60 8 472 872,69 5 774 623,66 - - - - - 

- областной бюджет 348 339,60 593 100,83 404 223,66 - - - - - 

- федеральный бюджет 6 615 600,00 7 879 771,86 5 370 400,00 - - - - - 

2.5. Субсидии на поддержку 

мясного животноводства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

- - - 5 222 783,87 4 966 495,79 6 276 746,28 6 276 802,75 4 563 305,00 

- бюджетные ассигнования - - - 5 222 783,87 4 966 495,79 6 276 746,28 6 276 802,75 4 563 305,00 



13 

- областной бюджет Ивановской 

области 

- - - 365 594,87 347 654,71 439 372,24 439 376,19 319 431,35 

- федеральный бюджет - - - 4 857 189,00 4 618 841,08 5 837 374,04 5 837 426,56 4 243 873,65 

2.6. Субсидии производителям, 

осуществляющим разведение 

и (или) содержание 

молочного крупного рогатого 

скота, на возмещение части 

затрат на приобретение 

кормов для молочного 

крупного рогатого скота  

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - - 69 026 500,00 - - - 

- бюджетные ассигнования - - - - 69 026 500,00 - - - 

в том числе возмещение 

производителям, 

осуществляющим разведение 

и (или) содержание 

молочного крупного рогатого 

скота, части затрат на 

приобретение кормов  

для молочного крупного 

рогатого скота  

за счет средств  

резервного фонда 

Правительства  

Российской Федерации  

- - - - 69 026 500,00 - - - 

- областной бюджет - - - - 0,00 - - - 

- федеральный бюджет - - - - 69 026 500,00 - - - 

3. Основное мероприятие 

«Поддержка подотраслей 

растениеводства» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

3 100 066,83 11 656 080,50 13 939 250,32 8 437 245,16 23 777 828,28 7 214 715,05 8 313 005,38 9 900 000,00 

бюджетные ассигнования 3 100 066,83 11 656 080,50 13 939 250,32 8 437 245,16 23 777 828,28 7 214 715,05 8 313 005,38 9 900 000,00 

- областной бюджет 155 066,83 4 731 058,23 8 951 427,52 590 607,16 752 728,28 505 030,05 581 910,38 693 000,00 

-  федеральный бюджет 2 945 000,00 6 925 022,27 4 987 822,80 7 846 638,00 23 025 100,00 6 709 685,00 7 731 095,00 9 207 000,00 



14 

Внебюджетное 

финансирование 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- собственные  

и заемные средства 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. Субсидии на поддержку 

элитного семеноводства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

3 047 434,12 7 357 572,33 4 761 290,32 8 437 245,16 8 500 000,00 7 214 715,05 8 313 005,38 9 900 000,00 

- бюджетные ассигнования 3 047 434,12 7 357 572,33 4 761 290,32 8 437 245,16 8 500 000,00 7 214 715,05 8 313 005,38 9 900 000,00 

- областной бюджет 152 434,12 515 030,06 333 290,32 590 607,16 595 000,00 505 030,05 581 910,38 693 000,00 

- федеральный бюджет 2 895 000,00 6 842 542,27 4 428 000,00 7 846 638,00 7 905 000,00 6 709 685,00 7 731 095,00 9 207 000,00 

3.2. Субсидии на закладку и уход 

за многолетними плодовыми 

и ягодными насаждениями 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

52 632,71 88 688,17 601 960,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 52 632,71 88 688,17 601 960,00 - - - - - 

- областной бюджет 2 632,71 6 208,17 42 137,20 - - - - - 

- федеральный бюджет 50 000,00 82 480,00 559 822,80 - - - - - 

3.3. Субсидии на вовлечение  

в оборот залежных земель 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- 4 209 820,00 0,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования - 4 209 820,00 0,00 - - - - - 

- областной бюджет - 4 209 820,00 0,00 - - - - - 

- федеральный бюджет - 0,00 0,00 - - - - - 

Внебюджетные фонды - 0,00 0,00 - - - - - 

- собственные и заемные 

средства сельхозтоваро-

производителей 

- 0,00 0,00 - - - - - 

3.4. Субсидии на повышение 

плодородия почв 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - 8 576 000,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования - - 8 576 000,00 - - - - - 

- областной бюджет - - 8 576 000,00 - - - - - 

- федеральный бюджет - - 0,00 - - - - - 



15 

3.5. Субсидии производителям 

зерновых культур на 

возмещение части затрат на 

производство и реализацию 

зерновых культур 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - - 15 277 828,28 - - - 

- бюджетные ассигнования - - - - 15 277 828,28 - - - 

- областной бюджет - - - - 157 728,28 - - - 

- федеральный бюджет - - - - 15 120 100,00 - - - 

4. Основное мероприятие 

«Государственная поддержка 

краткосрочного 

кредитования» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - - 

- областной бюджет 4 583 671,39 0,00 0,00 - - - - - 

- федеральный бюджет 12 047 197,90 0,00 0,00 - - - - - 

4.1. Субсидии на возмещение 

части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам 

(займам) 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - - 

- областной бюджет 4 583 671,39 0,00 0,00 - - - - - 

- федеральный бюджет 12 047 197,90 0,00 0,00 - - - - - 

5. Основное мероприятие 

«Управление рисками  

в подотраслях 

растениеводства и 

животноводства» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 7 359 490,28 7 267 487,57 9 437 349,98 

- бюджетные ассигнования 5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 7 359 490,28 7 267 487,57 9 437 349,98 

- областной бюджет 2 022 946,19 1 656 339,75 2 173 870,97 3 919 328,79 3 612 301,02 515 164,32 508 724,13 3 299 772,72 

- федеральный бюджет 3 843 357,39 3 080 791,87 4 043 400,00 8 909 711,00 6 718 879,92 6 844 325,96 6 758 763,44 6 137 577,26 



16 

5.1. Субсидии на возмещение 

части затрат 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на 

уплату страховой премии, 

начисленной по договорам 

сельскохозяйственного 

страхования 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 7 359 490,28 7 267 487,57 9 437 349,98 

- бюджетные ассигнования 5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 7 359 490,28 7 267 487,57 9 437 349,98 

- областной бюджет 2 022 946,19 1 656 339,75 2 173 870,97 3 919 328,79 3 612 301,02 515 164,32 508 724,13 3 299 772,72 

- федеральный бюджет 3 843 357,39 3 080 791,87 4 043 400,00 8 909 711,00 6 718 879,92 6 844 325,96 6 758 763,44 6 137 577,26 

6. Основное мероприятие 

«Государственная поддержка  

кредитования малых форм 

хозяйствования» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 199 919,35 16 247,31 0,00 0,00 0,00 

- бюджетные ассигнования 5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 199 919,35 16 247,31 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 1 608 672,85 1 000 000,00 312 680,46 72 119,35 8 247,31 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 3 810 895,71 2 000 000,00 687 919,00 127 800,00 8 000,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Субсидии на возмещение 

части процентной ставки по 

долгосрочным, 

среднесрочным и 

краткосрочным кредитам, 

взятым малыми формами 

хозяйствования 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 199 919,35 16 247,31 0,00 0,00 0,00 

- бюджетные ассигнования 5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 199 919,35 16 247,31 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 1 608 672,85 1 000 000,00 312 680,46 72 119,35 8 247,31 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 3 810 895,71 2 000 000,00 687 919,00 127 800,00 8 000,00 0,00 0,00 0,00 

7. Основное мероприятие 

«Поддержка фермеров» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

29 183 826,38 29 050 000,00 36 021 505,38 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 29 183 826,38 29 050 000,00 36 021 505,38 - - - - - 

- областной бюджет 1 573 366,38 2 080 000,00 2 521 505,38 - - - - - 

- федеральный бюджет 27 610 460,00 26 970 000,00 33 500 000,00 - - - - - 



17 

7.1. Гранты начинающим 

фермерам на создание и 

развитие крестьянского 

(фермерского) хозяйства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

12 523 685,16 12 500 000,00 15 591 397,85 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 12 523 685,16 12 500 000,00 15 591 397,85 - - - - - 

- областной бюджет 626 225,16 875 000,00 1 091 397,85 - - - - - 

- федеральный бюджет 11 897 460,00 11 625 000,00 14 500 000,00 - - - - - 

7.2. Гранты  

на развитие семейных 

животноводческих ферм 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

16 540 141,22 16 500 000,00 20 430 107,53 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 16 540 141,22 16 500 000,00 20 430 107,53 - - - - - 

- областной бюджет 827 141,22 1 155 000,00 1 430 107,53 - - - - - 

- федеральный бюджет 15 713 000,00 15 345 000,00 19 000 000,00 - - - - - 

7.3. Единовременные выплаты 

главам крестьянских 

(фермерских) хозяйств на 

переселение в сельскую 

местность 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

100 000,00 50 000,00 0,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 100 000,00 50 000,00 0,00 - - - - - 

- областной бюджет 100 000,00 50 000,00 0,00 - - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 - - - - - 

7.4. Единовременные выплаты 

членам семьи главы 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства на переселение в 

сельскую местность 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

20 000,00 0,00 0,00 - - - - - 

- бюджетные ассигнования 20 000,00 0,00 0,00 - - - - - 

- областной бюджет 20 000,00 0,00 0,00 - - - - - 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 - - - - - 

8. Основное мероприятие 

«Развитие садоводства и 

огородничества» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

- - - - - - - 0,00 



18 

- бюджетные ассигнования Ивановской 

области 

- - - - - - - 0,00 

- областной бюджет - - - - - - - 0,00 

- федеральный бюджет - - - - - - - 0,00 

8.1. Субсидии на возмещение 

части затрат на инженерное 

обеспечение территорий 

садоводческих, 

огороднических и дачных 

некоммерческих объединений 

граждан 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - - - - - 0,00 

- бюджетные ассигнования - - - - - - - 0,00 

- областной бюджет - - - - - - - 0,00 

- федеральный бюджет - - - - - - - 0,00 

9. Основное мероприятие 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- 5 000 000,00 - - - - - - 

- бюджетные ассигнования - 5 000 000,00 - - - - - - 

- областной бюджет - 350 000,00 - - - - - - 

- федеральный бюджет - 4 650 000,00 - - - - - - 

9.1. Гранты 

сельскохозяйственным 

потребительским 

кооперативам на развитие 

материально-технической 

базы 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- 5 000 000,00 - - - - - - 

- бюджетные ассигнования - 5 000 000,00 - - - - - - 

- областной бюджет - 350 000,00 - - - - - - 

- федеральный бюджет - 4 650 000,00 - - - - - - 



19 

10. Основное мероприятие 

«Реализация мероприятий в 

рамках регионального 

проекта «Экспорт продукции 

АПК» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00 

- бюджетные ассигнования - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетное 

финансирование 

- - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00 

10.1. Участие 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Ивановской области  

в выставочно-ярмарочной 

деятельности, 

осуществляемой  

на территории  

Российской Федерации  

и за ее пределами 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00 

- бюджетные ассигнования - - - - - - - - 

- областной бюджет - - - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - - - 

Внебюджетное 

финансирование 

- - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00 

11. Основное мероприятие 

«Развитие приоритетных 

подотраслей 

агропромышленного 

комплекса» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 120 570 752,69 104 652 150,54 115 654 623,65 115 654 623,65 154 027 100,30 

- бюджетные ассигнования - - - 120 570 752,69 104 652 150,54 115 654 623,65 115 654 623,65 154 027 100,30 

- областной бюджет - - - 8 439 952,69 7 321 000,54 8 095 823,65 8 095 823,65 10 781 993,37 

- федеральный бюджет - - - 112 130 800,00 97 331 150,00 107 558 800,00 107 558 800,00 143 245 106,93 



20 

11.1. Субсидии  

на стимулирование 

повышения продуктивности  

в молочном скотоводстве 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 69 809 412,90 63 397 258,06 62 691 290,32 62 691 290,32 68 555 743,20 

- бюджетные ассигнования - - - 69 809 412,90 63 397 258,06 62 691 290,32 62 691 290,32 68 555 743,20 

- областной бюджет - - - 4 886 658,90 4 437 808,06 4 388 390,32 4 388 390,32 4 798 902,02 

- федеральный бюджет - - - 64 922 754,00 58 959 450,00 58 302 900,00 58 302 900,00 63 756 841,18 

11.2. Субсидии  

на стимулирование 

производства зерновых и 

зернобобовых культур 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 43 498 586,02 40 009 892,48 40 764 779,57 40 764 779,57 78 358 662,10 

- бюджетные ассигнования - - - 43 498 586,02 40 009 892,48 40 764 779,57 40 764 779,57 78 358 662,10 

- областной бюджет - - - 3 044 901,02 2 796 042,48 2 853 534,57 2 853 534,57 5 485 222,70 

- федеральный бюджет - - - 40 453 685,00 37 213 850,00 37 911 245,00 37 911 245,00 72 873 439,40 

11.3. Субсидии на поддержку 

многолетних насаждений 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 745 000,00 745 000,00 10 963 258,06 10 963 258,06 26 000,00 

- бюджетные ассигнования - - - 745 000,00 745 000,00 10 963 258,06 10 963 258,06 26 000,00 

- областной бюджет - - - 52 150,00 52 150,00 767 428,06 767 428,06 1 800,00 

- федеральный бюджет - - - 692 850,00 692 850,00 10 195 830,00 10 195 830,00 24 200,00 

11.4. Субсидии  

на стимулирование 

производства льна-долгунца 

и (или) конопли 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 1 047 646,24 500 000,00 1 235 295,70 1 235 295,70 - 

- бюджетные ассигнования - - - 1 047 646,24 500 000,00 1 235 295,70 1 235 295,70 - 

- областной бюджет - - - 73 335,24 35 000,00 86 470,70 86 470,70 - 

- федеральный бюджет - - - 974 311,00 465 000,00 1 148 825,00 1 148 825,00 - 

11.5. Субсидии на развитие 

специализированного 

мясного скотоводства 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 5 419 354,84 - - - 7 086 695,00 

- бюджетные ассигнования - - - 5 419 354,84 - - - 7 086 695,00 

- областной бюджет - - - 379 354,84 - - - 496 068,65 



21 

- федеральный бюджет - - - 5 040 000,00 - - - 6 590 626,35 

11.6. Субсидии на стимулирование 

производства масличных 

культур 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 50 752,69 - - - - 

- бюджетные ассигнования - - - 50 752,69 - - - - 

- областной бюджет - - - 3 552,69 - - - - 

- федеральный бюджет - - - 47 200,00 - - - - 

12. Основное мероприятие 

«Поддержка производителей 

муки и предприятий 

хлебопекарной 

промышленности» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - - 31 563 939,40 - - - 

- бюджетные ассигнования - - - - 31 563 939,40 - - - 

- областной бюджет - - - - 315 639,40 - - - 

- федеральный бюджет - - - - 31 248 300,00 - - - 

12.1. Субсидии  

предприятиям хлебопекарной 

промышленности  

на возмещение части затрат 

на реализацию 

произведенных и 

реализованных хлеба  

и хлебобулочных изделий 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - - 31 563 939,40 - - - 

- бюджетные ассигнования - - - - 31 563 939,40 - - - 

- областной бюджет - - - - 315 639,40 - - - 

- федеральный бюджет - - - - 31 248 300,00 - - - 

 

 

 

 

 

 



22 

Приложение 2 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 13.12.2021 № 619-п 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области 

(руб.) 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия/источник 

ресурсного обеспечения 

Исполнитель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Подпрограмма, всего   101 179 360,12 98 660 794,29 42 587 800,28 154 473 263,34 129 247 311,88 26 175 591,40 25 885 268,82 96 805 875,00 

бюджетные ассигнования   101 179 360,12 98 660 794,29 42 587 800,28 154 473 263,34 129 247 311,88 26 175 591,40 25 885 268,82 96 805 875,00 

- областной бюджет   14 493 460,12 13 421 594,29 8 448 800,28 15 407 863,34 15 241 111,88 17 177 291,40 17 156 968,82 9 697 175,00 

- федеральный бюджет   86 685 900,00 85 239 200,00 34 139 000,00 139 065 400,00 114 006 200,00 8 998 300,00 8 728 300,00 87 108 700,00 

1. Основное мероприятие 

«Поддержка 

инвестиционного 

кредитования  

в агропромышленном 

комплексе» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

50 452 509,02 38 124 284,29 24 348 800,28 18 334 553,34 13 107 526,88 9 675 591,40 9 385 268,82 10 135 875,00 

бюджетные ассигнования 50 452 509,02 38 124 284,29 24 348 800,28 18 334 553,34 13 107 526,88 9 675 591,40 9 385 268,82 10 135 875,00 

- областной бюджет 11 955 509,02 8 397 784,29 7 148 800,28 4 697 053,34 3 707 526,88 677 291,40 656 968,82 4 027 175,00 

- федеральный бюджет 38 497 000,00 29 726 500,00 17 200 000,00 139 065 400,00 9 400 000,00 8 998 300,00 8 728 300,00 6 108 700,00 

1.1. Субсидии на возмещение 

части процентной ставки 

по инвестиционным 

кредитам (займам)  

в агропромышленном 

комплексе 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

50 452 509,02 16 342 784,29 * - - - - - - 

бюджетные ассигнования 50 452 509,02 16 342 784,29 - - - - - - 

- областной бюджет 11 955 509,02 2 342 784,29 - - - - - - 

- федеральный бюджет 38 497 000,00 14 000 000,00 - - - - - - 



23 

1.2. Возмещение части затрат 

на уплату процентов  

по инвестиционным 

кредитам (займам)  

в агропромышленном 

комплексе 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- 21 781 500,00 ** 24 348 800,28 18 334 553,34 13 107 526,88 9 675 591,40 9 385 268,82 10 135 875,00 

бюджетные ассигнования - 21 781 500,00 24 348 800,28 18 334 553,34 13 107 526,88 9 675 591,40 9 385 268,82 10 135 875,00 

- областной бюджет - 6 055 000,00 7 148 800,28 4 697 053,34 3 707 526,88 677 291,40 656 968,82 4 027 175,00 

- федеральный бюджет - 15 726 500,00 17 200 000,00 139 065 400,00 9 400 000,00 8 998 300,00 8 728 300,00 6 108 700,00 

2. Основное мероприятие  

«Компенсация прямых 

понесенных затрат  

на строительство  

и модернизацию 

объектов 

агропромышленного 

комплекса» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

50 726 851,10 60 536 510,00 18 239 000,00 134 868 710,00 112 479 785,00 16 500 000,00 16 500 000,00 86 670 000,00 

бюджетные ассигнования 50 726 851,10 60 536 510,00 18 239 000,00 134 868 710,00 112 479 785,00 16 500 000,00 16 500 000,00 86 670 000,00 

- областной бюджет 2 537 951,10 5 023 810,00 1 300 000,00 9 440 810,00 7 873 585,00 16 500 000,00 16 500 000,00 5 670 000,00 

- федеральный бюджет 48 188 900,00 55 512 700,00 16 939 000,00 125 427 900,00 104 606 200,00 0,00 0,00 81 000 000,00 

2.1. Возмещение части 

прямых понесенных 

затрат на создание и 

(или) модернизацию 

объектов  

агропромышленного 

комплекса 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

50 726 851,10 60 536 510,00 18 239 000,00 134 868 710,00 112 479 785,00 16 500 000,00 16 500 000,00 86 670 000,00 

бюджетные ассигнования 50 726 851,10 60 536 510,00 18 239 000,00 134 868 710,00 112 479 785,00 16 500 000,00 16 500 000,00 86 670 000,00 

в том числе за счет 

средств резервного 

фонда Правительства 

Российской Федерации  

с учетом 

софинансирования  

из областного бюджета  

- - - - 112 479 785,00 - - - 

- областной бюджет 2 537 951,10 5 023 810,00 1 300 000,00 9 440 810,00 7 873 585,00 16 500 000,00 16 500 000,00 5 670 000,00 

- федеральный бюджет 48 188 900,00 55 512 700,00 16 939 000,00 125 427 900,00 104 606 200,00 0,00 0,00 81 000 000,00 



24 

3. Основное мероприятие 

«Выставочно-ярмарочная 

деятельность» 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 1 270 000,00 3 660 000,00 - - - 

 - бюджетные 

ассигнования 

 - - - 1 270 000,00 3 660 000,00 - - - 

 - областной бюджет  - - - 1 270 000,00 3 660 000,00 - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - - - 

3.1. Организация выставочно-

ярмарочной деятельности 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

- - - 0,00 0,00 - - - 

 - бюджетные 

ассигнования 

 - - - 0,00 0,00 - - - 

 - областной бюджет  - -  0,00 0,00 - - - 

 - федеральный бюджет  - - - - - - - - 

3.2. Субсидия автономной 

некоммерческой 

организации «Центр 

развития 

предпринимательства и 

поддержки экспорта 

Ивановской области» на 

финансовое обеспечение 

затрат, связанных с 

участием в выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях в сфере 

агропромышленного 

комплекса 

Департамент 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Ивановской 

области 

x x x 1 270 000,00 3 660 000,00 x x x 

 - бюджетные 

ассигнования 
 x x x 1 270 000,00 3 660 000,00 x x x 

 - областной бюджет  x x x 1 270 000,00 3 660 000,00 x x x 

 - федеральный бюджет  x x x х х x x x 

 



25 

* Мероприятие реализовывалось в рамках Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета  

от 31.01.2018 № 082-09-2018-432. 

** Мероприятие реализовывалось в рамках Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета  

от 26.10.2018 № 082-17-2018-065. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

Приложение 3 к постановлению  

Правительства Ивановской области 

от 13.12.2021 № 619-п  

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области 

(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ 

источник ресурсного обеспечения 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Подпрограмма, всего 104 565 334,33 142 931 467,68 120 969 875,32 118 451 352,99 56 844 241,00 

бюджетные ассигнования 81 430 306,28 112 488 965,46 92 126 813,30 89 602 166,84 56 844 241,00 

- областной бюджет 3 427 206,28 3 439 415,46 3 246 713,30 3 221 466,84 1 794 241,00 

- федеральный бюджет 78 003 100,00 109 049 550,00 88 880 100,00 86 380 700,00 55 050 000,00 

внебюджетное финансирование 23 135 028,05 30 442 502,22 28 843 062,02 28 849 186,15 0,00 

- собственные и заемные средства 23 135 028,05 30 442 502,22 28 843 062,02 28 849 186,15 0,00 

1. Основное мероприятие «Развитие малых форм хозяйствования» 63 918 757,46 64 292 383,51 64 585 053,77 64 585 053,77 20 430 100,00 

бюджетные ассигнования 43 548 387,09 38 575 430,11 38 757 419,36 38 757 419,36 20 430 100,00 

- областной бюджет 3 048 387,09 2 700 280,11 2 713 019,36 2 713 019,36 1 430 100,00 

- федеральный бюджет 40 500 000,00 35 875 150,00 36 044 400,00 36 044 400,00 19 000 000,00 

внебюджетное финансирование 20 370 370,37 25 716 953,40 25 827 634,41 25 827 634,41 0,00 

- собственные и заемные средства 20 370 370,37 25 716 953,40 25 827 634,41 25 827 634,41 0,00 

1.1. Гранты крестьянским (фермерским) хозяйствам на поддержку 

начинающих фермеров 

9 868 607,54 - - - - 

бюджетные ассигнования 8 136 230,00 - - -  

- областной бюджет 569 536,10 - - - - 

- федеральный бюджет 7 566 693,90 - - - - 



27 

внебюджетное финансирование 1 732 377,54 - - - - 

- собственные и заемные средства 1 732 377,54 - - - - 

1.2. Гранты крестьянским (фермерским) хозяйствам  

на развитие семейных ферм 

43 297 461,75 - - - - 

бюджетные ассигнования 28 960 544,19 - - - - 

- областной бюджет 2 027 238,09 - - - - 

- федеральный бюджет 26 933 306,10 - - - - 

внебюджетное финансирование 14 336 917,56 - - - - 

- собственные и заемные средства 14 336 917,56 - - - - 

1.3. Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам  

на развитие материально-технической базы 

10 752 688,17 11 559 139,78 11 835 842,30 11 835 842,30 0,00 

бюджетные ассигнования 6 451 612,90 6 935 483,87 7 101 505,38 7 101 505,38 0,00 

- областной бюджет 451 612,90 485 483,87 497 105,38 497 105,38 0,00 

- федеральный бюджет 6 000 000,00 6 450 000,00 6 604 400,00 6 604 400,00 0,00 

внебюджетное финансирование 4 301 075,27 4 623 655,91 4 734 336,92 4 734 336,92 0,00 

- собственные и заемные средства 4 301 075,27 4 623 655,91 4 734 336,92 4 734 336,92 0,00 

1.4. Мероприятие «Гранты крестьянским (фермерским) хозяйствам  

или индивидуальным предпринимателям, являющимся 

сельскохозяйственными товаропроизводителями,  

на развитие семейных ферм» 

0,00 52 733 243,73 52 749 211,47 52 749 211,47 20 430 100,00 

бюджетные ассигнования 0,00 31 639 946,24 31 655 913,98 31 655 913,98 20 430 100,00 

- областной бюджет 0,00 2 214 796,24 2 215 913,98 2 215 913,98 1 430 100,00 

- федеральный бюджет 0,00 29 425 150,00 29 440 000,00 29 440 000,00 19 000 000,00 

внебюджетное финансирование 0,00 21 093 297,49 21 093 297,49 21 093 297,49 0,00 

- собственные и заемные средства 0,00 21 093 297,49 21 093 297,49 21 093 297,49 0,00 



28 

2. Основное мероприятие «Региональный проект «Создание 

системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» 

40 646 576,88 - - - - 

бюджетные ассигнования 37 881 919,19 - - - - 

- областной бюджет 378 819,19 - - - - 

- федеральный бюджет 37 503 100,00 - - - - 

внебюджетное финансирование 2 764 657,69 - - - - 

- собственные и заемные средства 2 764 657,69 - - - - 

2.1. Гранты «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам 

на реализацию проектов создания и (или) развития 

крестьянского (фермерского) хозяйства 

27 646 576,88 - - - - 

бюджетные ассигнования 24 881 919,19 - - - - 

- областной бюджет 248 819,19 - - - - 

- федеральный бюджет 24 633 100,00 - - - - 

внебюджетное финансирование 2 764 657,69 - - - - 

- собственные и заемные средства 2 764 657,69 - - - - 

2.2. Субсидии сельскохозяйственным потребительским 

кооперативам на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением имущества в целях его последующей передачи в 

собственность членов кооператива, приобретением 

сельскохозяйственной техники, оборудования для переработки 

сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 

объектов для оказания услуг членам кооператива, а также с 

закупкой сельскохозяйственной продукции у членов 

кооператива 

10 000 000,00 - - - - 

бюджетные ассигнования 10 000 000,00 - - - - 

- областной бюджет 100 000,00 - - - - 

- федеральный бюджет 9 900 000,00 - - - - 

2.3. Субсидия автономной некоммерческой организации «Центр 

развития предпринимательства и поддержки экспорта 

3 000 000,00 - - - - 



29 

Ивановской области» на софинансирование затрат, связанных с 

осуществлением текущей деятельности центра компетенции в 

сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров 

бюджетные ассигнования 3 000 000,00 - - - - 

- областной бюджет 30 000,00 - - - - 

- федеральный бюджет 2 970 000,00 - - - - 

3. Основное мероприятие «Региональный проект «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпринимательства» 

- 78 639 084,17 56 384 821,55 53 866 299,22 36 414 141,00 

бюджетные ассигнования - 73 913 535,35 53 369 393,94 50 844 747,48 36 414 141,00 

- областной бюджет - 739 135,35 533 693,94 508 447,48 364 141,00 

- федеральный бюджет - 73 174 400,00 52 835 700,00 50 336 300,00 36 050 000,00 

внебюджетное финансирование - 4 725 548,82 3 015 427,61 3 021 551,74 0,00 

- собственные и заемные средства - 4 725 548,82 3 015 427,61 3 021 551,74 0,00 

3.1. Гранты «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам 

или индивидуальным предпринимателям, основным видом 

деятельности которых является производство и (или) 

переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию 

проектов создания и (или) развития хозяйства 

- 47 255 488,21 30 154 276,09 30 215 517,40 16 691 919,00 

бюджетные ассигнования - 42 529 939,39 27 138 848,48 27 193 965,66 16 691 919,00 

- областной бюджет - 425 299,39 271 388,48 271 939,66 166 919,00 

- федеральный бюджет - 42 104 640,00 26 867 460,00 26 922 026,00 16 525 000,00 

внебюджетное финансирование - 4 725 548,82 3 015 427,61 3 021 551,74 0,00 

- собственные и заемные средства - 4 725 548,82 3 015 427,61 3 021 551,74 0,00 

3.2. Субсидии сельскохозяйственным потребительским 

кооперативам на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением имущества в целях его последующей передачи в 

собственность членов кооператива, приобретением 

сельскохозяйственной техники, оборудования для переработки 

сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 

- 28 353 292,93 23 200 242,43 20 620 478,79 16 691 919,00 



30 

объектов для оказания услуг членам кооператива, а также с 

закупкой сельскохозяйственной продукции у членов 

кооператива 

бюджетные ассигнования - 28 353 292,93 23 200 242,43 20 620 478,79 16 691 919,00 

- областной бюджет - 283 532,93 232 002,43 206 204,79 166 919,00 

- федеральный бюджет - 28 069 760,00 22 968 240,00 20 414 274,00 16 525 000,00 

3.3. Субсидия автономной некоммерческой организации «Центр 

развития предпринимательства и поддержки экспорта 

Ивановской области» на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с осуществлением деятельности Центра компетенций 

в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки 

фермеров 

- 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,00 

бюджетные ассигнования - 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,00 

- областной бюджет - 30 303,03 30 303,03 30 303,03 30 303,00 

- федеральный бюджет - 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 

 


